88 San Salvatore di Brescia, I/1, pp. 110-111.
89 Per quanto tardo, il testo del Rituale è assai

interessante in proposito e specialmente dove parla
della festa della basilica: «In dedicatione ecclesie
maioris, scilicet Sancti Salvatoris et Sancte Iulie,
quod festum fieri debet cum magna solempnitate
cum dominus papa fuit cum sua propria persona,
cum omnibus cardinalibus, ad peticionem regis
Desiderii et Anse regine eius uxoris, que construxit
istud monasterium et dotavit eum de maximis hono-
ribus et divitiis, tam spiritualibus quam temporali-
bus, et etiam ornavit dictam ecclesiam de magno et
optimo thesauro (…), et propter hoc convocatus fuit
dominus papa per dominam Ansam reginam ad
dedicandam istam ecclesiam et consecrandam cum
magno et laudabili honore» (Rituale, ff. 34v-35r).

90 Cfr. San Salvatore di Brescia, I/1, pp. 86
segg. I risultati di queste indagini e le due ipotesi
sulla sequenza architettonica della chiesa mona-
stica sono state discusse da BROGIOLO, Trasforma-
zioni urbanistiche, pp. 199-206; ID., Brescia alto-
medievale, pp. 97-107.

91 «Altaria autem sunt decem. Altare maius
est sub capella fornicata in capite navis mediae
clathris ferreis septum in traverso ecclesie. Alta-
ria duo extant iuxta cratem ferream, non decen-
ter collocata. Altaria alia quinque adsunt in
capellis, inter quae unum est sub campanili, et
unum in latere capella» (San Salvatore di Bre-
scia, I/2, p. 24).

92 Bettoni-Lechi, doc. 292 (a. 1242), 402 (a.
1278), 497 (a. 1297), 598 (1342), 657 (a. 1374);
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BQ, ms. K.I.2, ff. 5r (a. 1323), 61r (a. 1290), 164v

(a. 1328), ecc.; ASMi, PF, cart. 87, perg. a. 1296;
ASBs, FR, cart. 85, ff. 223v (a. 1437); busta 87, ff.
1r-3v (a. 1449), ecc.; Rituale, ff. 15v-17v, 24v, 25v,
27v, 35r-36v, 37v-38r, ecc.

93 ASBs, FR, cart. 85, ff. 223v (a. 1437); busta
87, ff. 1r-3v (a. 1449), ecc.; Rituale, ff. 7r, 22r, 27r,
30r, 33r, 36r-v, ecc.

94 San Salvatore di Brescia, I/1, pp. 87-88,
123-125.

95 Rituale, f. 14v.
96 Rituale, f. 20v, altre notizie anche nei ff. 3r,

17r, 19r, 20r, 21v, 22v, 36v, 37v-38v.
97 L’elenco di queste reliquie è riportato

anche nel giorno della dedicazione della chiesa
abbaziale, la cui dotazione viene attribuita diret-
tamente alla magnanimità dei sovrani longobardi
fondatori, i quali ornarono la chiesa monastica di
un grande tesoro: «videlicet de VIIIIor corporibus
sanctis integris, que sunt condite in archis subtus
in confessione, scilicet corpus beatissime Iulie et
tres filie sancte Soffie et capud matris earum, seu
Pistis, Helpis, Agape et duo corpora innocentum,
et sunt isti in archa sancte Iullie; in altare de
medio est corpus sancti Ypoliti et erat brachium
sancti Blaxii et modo est de foris, in archa IIIa sunt
corpora sancti Piminei et sancti Iustissimi integri
et reliquie sancti Firmi et Rustici, Castuli et Ane-
stasii et multe alie reliquie sanctorum et sancta-
rum unde dicta ecclesia magnifice est ornata»
(Rituale, f. 34v).